
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

AREA TECNICA LLPP. E AMBIENTE

DETERMINAZIONE N. 157 DEL 17/09/2019

OGGETTO: DETERMINA AT LL.PP./AMBIENTE N.47/2017: RIPRISTINO IMPEGNO DI 
SPESA.



PREMESSO che con Decreto sindacale n. 15 del 16/09/2019 è stata affidata la 
Responsabilità  della  Direzione  dell'Area  Tecnica  Comunale  LL.PP./Ambiente 
all’Ing. Beatrice Parenti;

RICHIAMATA
- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 12 del 22/03/2019 con la qua-

le è stato approvato il Bilancio di previsione finanziario 2019-2021 ed il 
Documento Unico di Programmazione (DUP) 2019-2021,

- la  Delibera  di  Consiglio  comunale  n.  33  del  31.07.2019  avente  ad  oggetto: 
“ARTICOLI 175 E 193 DEL D. LGS. 18 AGOSTO 2000 VARIAZIONE DI ASSESTAMENTO 
GENERALE  E  CONTROLLO  DELLA  SALVAGUARDIA  DEGLI  EQUILIBRI  DI  BILANCIO  -  
BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2019-2021”;

- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 50 del 27/03/2019 avente ad 
oggetto “ART. 3 COMMA 4 D.LGS. 23.06.2011 N. 118 - RIACCERTAMENTO 
ORDINARIO DEI RESIDUI ATTIVI E PASSIVI AL 31/12/2018”;

RICHIAMATA la Determinazione AT LL.PP./Ambiente n. 47/2017 con la quale è 
stata incaricata la società Interpro S.r.l. (P.IVA: 01428140493) per l’attività di 
supporto al conseguimento dei finanziamenti di origine comunitaria, nazionale 
e  regionale  fino  al  31/12/2018  impegnando  a  suo  favore  nel  bilancio  di 
riferimento la somma di € 12.200,00 IVA compresa nelle seguenti modalità:

 €  800,00  al  Codice  di  Bilancio  01/06/1030299/999,  Capitolo 
101060308000 annualità 2017 del Bilancio 2016/2018;

 €  11400,00  al  Codice  di  Bilancio  01/06/1030299/999,  Capitolo 
101060308000 annualità 2018 del Bilancio 2016/2018;

DATO ATTO che la società predetta ha realizzato la prestazione richiesta come 
previsto parzialmente nel 2017 e in parte nel 2018;

CONSIDERATO che  l’ufficio  in  occasione  del  Riaccertamento  ordinario  dei 
Residui  al  31.12.2018  ha  erroneamente  eliminato  il  residuo  conservato  in 
Bilancio  2017  n.  1264/2017  Cap  101060308000  Codice  di  Bilancio 
0106/1030299/999, pari ad € 800,00 a favore del professionista predetto;

VISTO il CIG: Z67203A0D1;

RITENUTO di  dover  impegnare  sull’annualità  2019  del  Bilancio 
2019/2020/2021 l’importo erroneamente eliminato al fine di poter effettuare il 
pagamento del dovuto alla società Interpro S.r.l. (P.IVA: 01428140493) Codice 
di Bilancio 0106/1030299/999, Cap 101060308000; 

VISTO il D. Lgs. n. 118/2011 e ss. mm. e ii. ed in particolare l’Allegato 4/2;

DATO ATTO che:
 le obbligazioni giuridicamente perfezionate sono registrate nelle scritture 

contabili  al  momento  della  nascita  dell’obbligazione  imputandole 
all’esercizio in cui l’obbligazione viene a scadenza e quindi esigibile;



 i  pagamenti  relativi  all’impegno in questione rientrano nelle specifiche 
previsioni  delle  disponibilità  di  cassa  attribuita,  relativa  allo  specifico 
capitolo di bilancio per l’esercizio 2019;

DATO ATTO inoltre del rispetto:
 dell’art.9 comma 2 della legge 102/2009 in merito alla compatibilità dei 

pagamenti  con i  relativi  stanziamenti  di  bilancio e con le regole della 
finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio” introdotte dai commi 
707 e seguenti dell’art. 1 della L. n. 208/15;

 di quanto previsto all’art. 6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. e ii. nonché 

di quanto previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici;

ATTESTATA la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi di quanto previsto 
all’art. 147bis del D. Lgs. 267/2000;

VISTO:
 il TUEL;
 il D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.;
 il D.P.R. 207/2010 per le parti ancora in vigore

DETERMINA
Per quanto premesso

1. di dare atto che in occasione del riaccertamento ordinario dei Residui al 
31.12.2018 per mero errore materiale è stato erroneamente eliminato il 
Residuo  n.  1264/2017pari  ad  €  800,00  Codice  di  Bilancio 
0106/1030299/999, Cap 101060308000, alla società Interpro S.r.l. (P.IVA: 
01428140493), di cui alla Determinazione AT LL.PP./Ambiente n. 47/2017 
richiamata in premessa;

2. di  impegnare quindi  la  somma  €  800,00  al  Codice  di  Bilancio 
0106/1030299/999, Cap 101060308000 a favore della società predetta al 
fine di poter procedere alla seguente del corrispettivo dovuto maturato 
parte nel 2017 e parte nel 2018;

3. di dare atto inoltre del rispetto:
 dell’art.9 comma 2 della legge 102/2009 in merito alla compatibilità dei 

pagamenti  con i  relativi  stanziamenti  di  bilancio e con le regole della 
finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio” introdotte dai commi 
707 e seguenti dell’art. 1 della L. n. 208/15;

 di quanto previsto all’art. 6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. e ii. nonché 

di quanto previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici;



IL RESPONSABILE
PARENTI BEATRICE

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


